
                                                                                                 COPIA
COMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - N.  24.-

OGGETTO :

L'anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di settembre alle ore
20:00 nella sala delle adunanze previa convocazione del Sindaco con
avvisi scritti, fatti recapitare a ciascun Consigliere, si è riunito il
Consiglio Comunale.
All’appello nominale risultano:

Presenti n.   9.- Assenti n.    2.-

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
===============================================

Sessione:Ordinaria

ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
SEGRETERIA esprime parere Favorevole  in
ordine    alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

f.to(Dr. GERMANO COMPARIN)

________________________________________

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in
ordine alla regolarità contabile della    presente
proposta di deliberazione.

f.to( FRANCA DE GRANDI)

===================================
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to(Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to(Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 19-09-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
COMPARIN GERMANO

____________________________________

Prima convocazione Seduta Pubblica

Assente

BERTOLA CESARELLA Presente

RIGATO FRANCESCA Presente

BALSEMIN RAISSA Presente

FONTANA FRANCESCO Presente

TRISSINO LUCA Assente

TRISSINO RICCARDO Presente

ZAFFONATO ALEX Presente

MARIN MATTIA Presente

FORMAGGIO JOE Presente

ZUECCO IVO Presente

BOGGIAN MASSIMO

Approvazione protocollo d'intesa per l'organizzazione
del progetto culturale denominato "VENEZIA DA
TERRA  FESTIVAL DELLA STORIA, DEL VENETO
E DELLE SUE PICCOLE COMUNITA - VIIÎ
EDIZIONE".



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che negli ultimi decenni gli studi dedicati alla storia del Veneto e delle sue Comunità
hanno registrato una continua e fortunata produzione editoriale, tanto che l’interesse degli storici
per le piccole comunità venete ha segnato il definitivo riconoscimento di un patrimonio culturale
diffuso e troppo spesso sottostimato;

DATO ATTO CHE :

negli ultimi decenni gli studi dedicati alla storia del Veneto e delle sue Comunità hanno
registrato una continua e fortunata produzione editoriale, tanto che l’interesse degli storici
per le piccole comunità venete ha segnato il definitivo riconoscimento di un patrimonio
culturale diffuso e troppo spesso sottostimato;
nel periodo intercorrente fra l’anno 2015 e l’anno 2018, il Comune di Campiglia dei Berici e
l’Unione Comuni Basso Vicentino (relativamente ai Comuni di Orgiano e Pojana Maggiore)
hanno sviluppato l’idea di organizzare un progetto culturale denominato “VENEZIA DA
TERRA” – Festival della Storia, del Veneto e delle sue piccole comunità - con l’obiettivo
primario di soddisfare la crescente domanda di “storia locale”. Il Festival ha ottenuto un
lusinghiero successo con grande riscontro di pubblico;
nel corso dell’anno 2019 al progetto si è unito anche il Comune di Noventa Vicentina che ha
aderito all’iniziativa anche per l’anno 2020;
nel 2021 si sono uniti altri quattro Comuni ovvero i Comuni di Agugliaro, Albettone, Val
Liona e Villaga;
per l’VIIÎ Edizione entrano a far parte di Venezia da Terra altri due Comuni, ovvero il
Comune di Alonte ed il Comune di Sossano.

DATO ATTO pertanto che per le motivazioni sopra esposte l’organizzazione dell’VIIÎ Edizione del
Festival è caratterizzata da una programmazione con validità biennale per le annualità 2022 e
2023 che interesseranno il periodo 30 settembre – 1 e 2 ottobre 2022 (anteprima del Festival)  ed il
mese di maggio 2023;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO i Comuni interessati al progetto per le annualità 2022/2023
(periodo settembre 2022 – maggio 2023) sono in totale dieci e nello specifico i Comuni di
Campiglia dei Berici (Comune capofila), Agugliaro, Albettone, Alonte, Noventa Vicentina, Orgiano,
Pojana Maggiore, Sossano, Val Liona e Villaga; per Pojana Maggiore il protocollo viene approvato
e sottoscritto dall’Unione Comuni Basso Vicentino (il Comune di Pojana Maggiore unitamente al
Comune di Asigliano Veneto costituisce l’Unione Comuni Basso Vicentino);

CONSIDERATO che gli Enti sopra richiamati hanno espresso la volontà di organizzare il progetto
denominato “VENEZIA DA TERRA – FESTIVAL DELLA STORIA, DEL VENETO E DELLE SUE
PICCOLE COMUNITA’ - VIIÎ EDIZIONE con una collaborazione attiva alla stesura della
presentazione della Rassegna e con l’impegno a siglare un accordo per disciplinare i reciproci
diritti e doveri;

RILEVATO che l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 dispone che gli enti locali, al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni con le
quali vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

EVIDENZIATO:



-che il Comune di Campiglia dei Berici viene individuato come Ente capofila, cui spetterà formulare
le richieste di patrocinio e contributi ad Enti vari, nonché seguire tutto l’iter procedimentale per
l’organizzazione del progetto in argomento;

-che l’organizzazione del progetto avverrà in base alle effettive risorse disponibili;

-che le Amministrazioni Comunali di Campiglia dei Berici, Agugliaro, Albettone, Alonte, Noventa
Vicentina, Orgiano, Sossano, Val Liona, Villaga e Pojana Maggiore (rientrante nell’ambito
dell’Unione Comuni Basso Vicentino) si impegnano ad iscrivere la somma di € 1.000,00 come
spesa a carico dei propri bilanci con la seguente suddivisione:

€ 500,00 – quota da iscrivere nel B.P. 2022 e da versare entro il 30/09/2022;
€ 500,00 – quota da iscrivere nel B.P. 2023 e da versare entro il 30/04/2023.

VISTO il protocollo di intesa che andrà a disciplinare i rapporti tra i rispettivi Enti per
l’organizzazione del FESTIVAL, allegato sub “A” e la presentazione della rassegna, allegato sub
“B”;

DATO ATTO CHE:
il calendario definitivo verrà concordato, anche in base alle risorse effettivamente reperite, in sede
di riunioni indette dall’ente capofila;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto di approvare i suddetti documenti, rispettivamente allegati sub
“A” e sub “B” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati,  Servizio in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 78 del D.lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere degli
amministratori di “astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere
riguardanti interessi propri o di loro parenti affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non
si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei
casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e
specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

DATO ATTO che nessun Amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b) del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267;

CON n. 9 voti  favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 9 presenti e n. 9 votanti,

DELIBERA

1 – di approvare, per le motivazioni precisate nella narrativa del presente atto e che qui si
intendono integralmente riportate, il protocollo d’intesa per la realizzazione dell’innovativo progetto
culturale denominato “VENEZIA DA TERRA – FESTIVAL DELLA STORIA, DEL VENETO E
DELLE SUE PICCOLE COMUNITA’ - VIIÎ  EDIZIONE.– con presentazione della Rassegna
(allegati sub “A” e sub “B” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale);

2 – di demandare al Responsabile del Servizio l’assunzione di appositi impegni di spesa come
nelle premesse riportato;



3 - di dare atto che il protocollo d’intesa sarà sottoscritto digitalmente dai Sindaci di Campiglia dei
Berici, Agugliaro, Albettone, Alonte, Noventa Vicentina, Orgiano, Sossano,  Val Liona, Villaga e dal
Presidente dell’Unione Comuni Basso Vicentino per il Comune di Pojana Maggiore;

4 – di dichiarare con n. 9 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 9 presenti e n. 9
votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità di procedere con le attività necessarie alla realizzazione
del progetto da parte dell’Ufficio Affari Generali dell’Ente capofila (definizione dei contenuti del
calendario della rassegna, contatti con sponsor per i relativi accertamenti in entrata nonché
attuazione di tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione della Rassegna).



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___14-10-2022__________________________.

Lì, _______________________                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                              F.to (Dott. Renato Graziani)



ALLEGATO “A” 
PROTOCOLLO DI INTESA CON VALIDITA’ BIENNALE 2022 / 2023 

 

Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Campiglia dei Berici, Agugliaro, Albettone, Alonte, 

Noventa Vicentina, Orgiano, Sossano, Val Liona, Villaga e l’Unione Comuni Basso 

Vicentino (relativamente al Comune di Pojana Maggiore) per la realizzazione della 

Rassegna Culturale denominata “VENEZIA DA TERRA” – FESTIVAL DELLA STORIA 

DEL VENETO E DELLE SUE PICCOLE COMUNITA’ – VIII^ EDIZIONE”. 

 

PREMESSE:  

 

Negli ultimi decenni gli studi dedicati alla storia del Veneto e delle sue Comunità hanno 

registrato una continua e fortunata produzione editoriale, tanto che l’interesse degli storici 

per le piccole comunità venete ha segnato il definitivo riconoscimento di un patrimonio 

culturale diffuso e troppo spesso sottostimato. 

Nel periodo intercorrente fra l’anno 2015 e l’anno 2018, il Comune di Campiglia dei Berici 

e l’Unione Comuni Basso Vicentino (relativamente ai Comuni di Orgiano e Pojana 

Maggiore) hanno sviluppato l’idea di organizzare un progetto culturale denominato 

“VENEZIA DA TERRA” – Festival della Storia, del Veneto e delle sue piccole comunità - 

con l’obiettivo primario di soddisfare la crescente domanda di “storia locale”. Il Festival ha 

ottenuto un lusinghiero successo con grande riscontro di pubblico. 

Nel corso dell’anno 2019 al progetto si è unito anche il Comune di Noventa Vicentina che 

ha aderito all’iniziativa anche per l’anno 2020. 

Nel 2021 si sono uniti altri quattro Comuni ovvero i Comuni di Agugliaro, Albettone, Val 

Liona e Villaga.  

Per l’edizione 2022/2023 entrano a far parte di Venezia da Terra altri due Comuni, ovvero 

il Comune di Alonte ed il Comune di Sossano. 

Per quanto sopra esposto, i Comuni interessati al progetto per le annualità 2022/2023 

(periodo settembre 2022 – maggio 2023) sono in totale dieci e nello specifico i Comuni di 

Campiglia dei Berici (Comune capofila), Agugliaro, Albettone, Alonte, Noventa Vicentina, 

Orgiano, Pojana Maggiore, Sossano, Val Liona e Villaga; per Pojana Maggiore il protocollo 

viene approvato e sottoscritto dall’Unione Comuni Basso Vicentino (il Comune di Pojana 

Maggiore unitamente al Comune di Asigliano Veneto costituisce l’Unione Comuni Basso 

Vicentino). 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022

manuela.biasiolo
Formato
Delibera C.C. n. 24 del 12/09/2022



L’organizzazione dell’VIII^ Edizione del Festival, come in premessa indicato, è 

caratterizzata da una programmazione con validità biennale per le annualità 2022 e 2023. 

Venezia da Terra – VIII^ Edizione 

Prologo 

Da terra a … Venezia in bicicletta: 8 – 9 e 10 SETTEMBRE 2022 

Durante il Festival si è sempre guardato Venezia dalla terraferma, ma anche quest’anno 

si inizia andando dalla Terraferma a Venezia. 

  Sarà un viaggio alla scoperta dell'entroterra veneziano fino alla città che ne ha avuto il    

dominio: Venezia. 

 Tre giorni in bicicletta che anticipano e fanno da prologo alla nuova edizione di Venezia 

da Terra. 

 Il viaggio, che inizierà l’8 settembre da Noventa Vicentina (Vi), è organizzato dal CAI - 

Sezione di Noventa Vicentina - e da Terre Narranti. 

Per i partecipanti sarà l’occasione di recarsi presso il Sestiere di S. Marco n.  2321, Palazzo 

Ferro – Fini, sede del Consiglio Regionale del Veneto, per incontrare i Consiglieri Regionali 

dell’Area Berica e presentare la Rassegna che vanta ogni anno non solo il Patrocinio della 

Regione del Veneto ma con le sue iniziative simboleggia la promozione e la valorizzazione 

dell'identità veneta – come disposto dalla L.R. 3/2003, art. 22. 

 

Prequel 

La Rassegna proseguirà con una “ANTEPRIMA” con tre eventi di presentazione del 

Festival che si terranno nei giorni 30 SETTEMBRE – 1 e 2 OTTOBRE 2022 presso le ville 

di Orgiano, Campiglia dei Berici e Pojana Maggiore. 

Rassegna 

Le due fasi sopra elencate condurranno nel mese di maggio 2023 all’VIII^ Edizione del 

Festival. 

Il mese di maggio sarà pertanto un fulcro di iniziative culturali legate alla manifestazione 

con ben dieci “palcoscenici” dislocati nei territori dei relativi Comuni aderenti. 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



Il Festival nella sua interezza anche per il corrente anno, con dieci Comuni aderenti al 

progetto, sarà l’occasione per offrire a un vasto pubblico la possibilità di incontrare 

personalità, dialogare con autori, studiosi e artisti che a vario titolo ed in vari contesti si 

sono occupati dell’analisi del passato veneto, creando in tal modo la base per più stabili 

contatti tra la realtà locale ed il mondo delle arti e delle scienze. 

Altro valido motivo per mantenere ogni anno in vita la rassegna è la valorizzazione 

dell’Area Berica, che da sempre ha incontrato il favore di studiosi e storici. Innumerevoli 

sono le pubblicazioni internazionali dedicate al passato storico – artistico delle comunità 

rurali vicentine e le manifestazioni dedicate alla storia, alla cultura ed alle peculiarità di 

questo territorio. 

Per le motivazioni sopra indicate, gli Enti aderenti al presente protocollo d'intesa 

confermano il proprio intendimento di tutelare e valorizzare il territorio dell’Area Berica.  

Si ritiene opportuno disciplinare quanto sopra in apposito protocollo di intesa, per definire 

i rapporti tra gli Enti che partecipano alla realizzazione del FESTIVAL, coordinandone le 

azioni e attivando e sviluppando politiche di rete che coinvolgano componenti pubbliche, 

associative e private del territorio. 

Si dà atto altresì che l’art. 30 del d.lgs. 267/2000 dispone che gli enti locali, al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro 

apposite convenzioni con le quali vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione 

degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.   

Tutto ciò premesso, e dichiarate le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

protocollo d'intesa, si conviene quanto segue:  

il giorno indicato nella sottoscrizione informatica, ciascuno presso la propria sede 

istituzionale, mediante apposizione di firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

fra 

il Comune di Campiglia dei Berici -  P. IVA: 00543310247 - rappresentato dal Sindaco pro-

tempore Sig. Zulian Massimo, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del 

Consiglio Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Agugliaro -   P.IVA: 00543330245 - rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. 

Borghettini Massimo, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del Consiglio 

Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



il Comune di Albettone -   P.IVA: 00538020249 - rappresentato dal Sindaco pro-tempore 

Sig.ra Rigato Francesca, la quale interviene nel presente atto in forza della delibera del 

Consiglio Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Alonte -   P.IVA: 00534310248 - rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. 

Tassoni Luigi, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del Consiglio 

Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Noventa Vicentina  -   P. IVA: 00480160241 - rappresentato dal Sindaco pro-

tempore Sig. Veronese Mattia,  il quale interviene nel presente atto in forza della delibera 

del Consiglio Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Orgiano -   P.IVA: 00453590242 - rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. 

Dotto Manuel, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del Consiglio 

Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Sossano -   P.IVA: 00815480249 - rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. 

Grandis Enrico il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del Consiglio 

Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Val Liona -   P.IVA: 04078130244- rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. 

Fipponi Maurizio, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del Consiglio 

Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

il Comune di Villaga  -   P.IVA: 00529770240 - rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. 

Gonzato Eugenio, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera del Consiglio 

Comunale n. __  del _______,  (dichiarata immediatamente eseguibile); 

e 

l’Unione Comuni del Basso Vicentino  - P.IVA:  03439100243  rappresentato dal Presidente 

pro – tempore Sig. __________________, che interviene nel presente atto in nome e per 

conto del Comune di Pojana Maggiore, in forza della delibera del Consiglio dell’Unione n. 

___ del __________, esecutiva (dichiarata immediatamente eseguibile) –  

che sottoscrivono il presente protocollo d’intesa al fine di promuovere ed  

incentivare in forma tra loro coordinata il progetto VENEZIA DA TERRA – FESTIVAL DELLA 

STORIA, DEL VENETO E DELLE SUE PICCOLE COMUNITA’  - VIII^ EDIZIONE.  

 

1) Con l’adesione al presente protocollo d’intesa, gli Enti sottoscrittori si propongono di 

aderire e partecipare in maniera attiva al progetto culturale di elevata qualità “VENEZIA DA 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



TERRA – FESTIVAL DELLA STORIA, DEL VENETO E DELLE PICCOLE COMUNITÀ – 

VIII^ EDIZIONE” – di seguito denominato “FESTIVAL”. 

2) Il progetto è realizzato in collaborazione con il Dipartimento di Scienze Storiche, 

Geografiche e dell’Antichità  (DiSSGeA) e il Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari 

(DISLL) dell’Università degli Studi di Padova,  a cui si aggiunge il progetto europeo Risk- 

Republics on the Stage of Kings che conferisce una dimensione e un riconoscimento 

europeo agli appuntamenti  annuali con Venezia da Terra.  Gli Enti aderenti al presente 

protocollo d'intesa riconoscono nel FESTIVAL un evento che contribuisce a promuovere e 

valorizzare il territorio dell’Area Berica, della storia veneta e delle piccole comunità rurali 

vicentine. 

3) Il Comune di Campiglia dei Berici viene individuato Ente capofila nell'organizzazione 

dell'evento.  

4) Al fine della programmazione e buona riuscita del FESTIVAL, gli Enti aderenti si 

impegnano a partecipare alle riunioni indette dal Comune capofila che si terranno nel 

periodo antecedente gli eventi con la partecipazione dei Sindaci di Campiglia dei Berici, 

Agugliaro, Albettone, Alonte, Orgiano, Noventa Vicentina, Pojana Maggiore, Sossano, 

Val Liona e Villaga o di persone all’uopo delegate.  

5) Il Comune di Campiglia dei Berici, Ente capofila, si farà carico, a seguito degli incontri 

sopra richiamati, di definire dettagliatamente il calendario del FESTIVAL VENEZIA DA 

TERRA – VIII^ EDIZIONE. 

La presentazione del progetto allegato “B” viene allegata al presente protocollo per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

Il calendario definitivo della Rassegna verrà concordato, anche in base alle risorse 

effettivamente reperite, in sede di riunioni indette dall’ente capofila. 

6) Compete all’Ente capofila coordinare le varie azioni ritenute efficaci ed opportune per 

promuovere e pubblicizzare il FESTIVAL (spese per organizzazione rassegna, 

redazione, grafica e stampa manifesti / locandine, web, social network, comunicazioni 

mass media, comunicati stampa), mentre i singoli Enti dovranno garantire azioni efficaci 

di supporto, promozione e diffusione degli eventi organizzati nel proprio territorio (web, 

social network, comunicazioni mass media, affissione manifesti e distribuzione locandine 

all’interno del proprio territorio, reperimento di sponsor). 

7) Il Comune capofila si farà parte attiva nel richiedere il patrocinio del FESTIVAL, nel 

suo complesso, ad enti e associazioni (Regione, Provincia, Anci, Istituto Regionale Ville 

Venete), così come a presentare domanda per contributi pubblici.  

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



8) Gli Enti aderenti si impegnano: 

 a reperire sponsor per l’organizzazione e la realizzazione del FESTIVAL presso 

Ditte ed Istituzioni Private poste sul relativo territorio comunale; tali risorse 

dovranno essere finalizzate per l’organizzazione e la realizzazione del FESTIVAL; 

sarà cura dell’Ente capofila prendere successivamente gli opportuni contatti con 

le Ditte denominate “sponsor” per trasmettere i contratti di sponsorizzazioni e le 

relative comunicazioni;  

 ad organizzare in maniera autonoma la manifestazione sul relativo territorio 

comunale per quanto riguarda la logistica, il reperimento di attrezzature 

necessarie, il rispetto delle disposizioni normative vigenti – anche in materia di 

COVID-19 - al momento dello svolgimento della rassegna fra cui, se necessario, 

mettere in atto idonee procedure di prenotazione e/o di contingentamento degli 

ambienti interessati agli eventi ed adempimenti annessi.   

9) Il Comune capofila provvederà anche ad effettuare tutti i pagamenti inerenti 

all’organizzazione del FESTIVAL (spese per organizzazione rassegna, redazione, 

grafica e stampa manifesti / locandine, spese per autori, incontri, convegni, spettacoli, 

spese per la SIAE e altre spese di varia natura che si renderanno necessarie ed 

indispensabili, previo comune accordo degli Enti aderenti).  

Ogni singolo Comune dovrà procedere al ritiro presso il Comune Capofila dei manifesti 

della Rassegna, dei pieghevoli e di altro materiale di cui si dovesse rendere necessario 

il ritiro provvedendo in maniera autonoma all’affissione e alla distribuzione dello stesso 

materiale presso il proprio territorio comunale. 

Le spese per le pubbliche affissioni del materiale sopra indicato sono a carico di ciascun 

Comune e pertanto sono escluse dalle spese che dovrà sostenere l’Ente capofila.  

10) Per la realizzazione del FESTIVAL ogni Comune aderente si impegna a versare alla 

Tesoreria del Comune di Campiglia dei Berici la somma di € 1.000,00 così ripartita:  

€ 500,00 – quota da iscrivere nel B.P. 2022 e da versare entro il 30/09/2022; 

€ 500,00 – quota da iscrivere nel B.P. 2023 e da versare entro il 30/04/2023. 

L’Unione Comuni Basso Vicentino si impegna a versare alla Tesoreria del Comune 

capofila le quota sopra riportate e con le scadenze del 30/09/2022 e del 30/04/2023 

relativamente al Comune di Pojana Maggiore. 

Anche il Comune Capofila si impegna ad assumere a carico dei Bilanci di Previsione 

2022 e 2023 le due tranche di quote di € 500,00 cadauna. 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



Sarà cura dell’Ente capofila redigere al termine della Rassegna idonea rendicontazione 

di tutte le entrate accertate e di tutte le spese sostenute.  

Si dà atto altresì che al momento non vi è una esatta quantificazione delle entrate e 

relative spese; tuttavia per la realizzazione dell’iniziativa durante le due annualità non 

verrà superata la somma di € 30.000,00.  

Pertanto, l’organizzazione e la realizzazione del FESTIVAL verranno attuate sulla base 

delle effettive risorse disponibili ed il modus operandi verrà condiviso di comune accordo 

fra gli Enti in sede di riunioni indette dall’Ente capofila, come previsto al punto 4).  

Nel caso in cui fossero assegnati ulteriori contributi o sponsorizzazioni per la suddetta 

iniziativa, verranno presi opportuni accordi fra gli Enti aderenti al presente protocollo 

d’intesa in merito al loro utilizzo. 

Opportuni accordi verranno presi in merito alla destinazione del contributo complessivo 

da parte di ciascun Comune di € 1.000,00, solo ed esclusivamente nel caso in cui tutte 

le spese venissero coperte interamente da contributi e sponsor. 

11) La durata del presente protocollo è vincolata alla realizzazione dell’evento e alla 

relativa rendicontazione da parte dell’Ente capofila in merito alle entrate riscosse ed alle 

spese effettuate per l’organizzazione del FESTIVAL nella sua interezza.  

 

ULTERIORI DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA SITUAZIONE EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19 

Con il presente protocollo di intesa i Legali Rappresentanti di ciascun Ente aderente si 
assumono ogni conseguente responsabilità per lo svolgimento della Rassegna 
all’interno dei singoli Comuni rispettando integralmente le norme e le disposizioni vigenti 
e / o che entreranno in vigore in merito alla situazione epidemiologica covid-19 (Decreti, 
DPCM ed Ordinanze Regionali che saranno in vigore durante il periodo di svolgimento 
della VIII^ Edizione della Rassegna “Venezia da Terra”).  

Si precisa pertanto che i vari permessi per la SIAE saranno richiesti da parte dell’Ente 
capofila previa apposita dichiarazione che sarà resa e sottoscritta dai Legali 
Rappresentanti di ciascun Ente aderente al presente protocollo in merito 
all’ottemperanza delle misure di contenimento e prescrizione che saranno poste in atto 
durante il periodo di svolgimento della Rassegna. 

Si precisa altresì che eventuali spese per l’acquisto di D.P.I. - (mascherine, gel 
lavamani, dispositivi per il rilevamento della temperatura, etcc..) da mettere a 
disposizione del pubblico (se necessario ed in base alle disposizioni che saranno in 
vigore nel periodo di svolgimento della rassegna),  cartelli indicatori e segnaletica di 
varia natura saranno a carico di ciascun Ente in cui si svolgerà  il singolo evento. 

Letto e sottoscritto 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



IL SINDACO DEL COMUNE DI CAMPIGLIA DEI BERICI 

Zulian Massimo 

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI AGUGLIARO 

Borghettini Massimo    

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI ALBETTONE 

Rigato Francesca    

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI ALONTE 

Tassoni Luigi    

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Veronese Mattia    

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI ORGIANO 

Dotto Manuel   

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SOSSANO 

Grandis Enrico   

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI VAL LIONA 

Fipponi Maurizio     

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL SINDACO DEL COMUNE DI VILLAGA 

Gonzato Eugenio    

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE COMUNI BASSO VICENTINO 

(per il Comune di Pojana Maggiore - ___________________ – Presidente dell’unione)  

protocollo di intesa firmato digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
2-

08
-0

4 
- 0

00
42

27

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



VIII EDIZIONE
anteprima 30 SETTEMBRE | 1 -2 OTTOBRE 2022

festival maggio 2023

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022

manuela.biasiolo
Formato
Allegato B delibera C.C. n. 24 del 12/09/2022



Venezia da Terra - VIII Edizione
Nato dalla sinergia tra i comuni di Campiglia dei Berici, Orgiano, Pojana Maggiore e

Noventa Vicentina (VI), il festival è giunto nel 2022/2023 alla sua ottava edizione e, con
il coinvolgimento dei comuni di Albettone, Agugliaro, Alonte, Sossano, Val Liona e

Villaga, si propone sempre più come punto di riferimento imprescindibile per le
manifestazioni dell’Area Berica. 

 
Storia, arte, musica, teatro e gastronomia: Venezia da Terra è una festa aperta a tutti, un
momento di intrattenimento culturale particolarmente apprezzato e premiato da una

grande e costante partecipazione di pubblico. 
 

Un progetto ambizioso, il cui successo si deve al convinto e sempre maggiore
coinvolgimento di diversi soggetti operanti sul territorio: enti locali, associazioni, soggetti

privati, mondo dell’università e della ricerca. 
Un efficace coordinamento ha permesso di arrivare a ben sette edizioni del festival

dedicato alla Storia del Veneto e delle sue piccole comunità: conferenze, spettacoli, visite
guidate e proiezioni si sono susseguite negli anni, accompagnate da raffinate

degustazioni di prodotti locali in contesti di sicuro fascino. 
 

La rassegna si articolerà in una anteprima nei giorni del 30 settembre, 1 e 2 ottobre
2022 presso le ville di Orgiano, Campiglia dei Berici e Poiana Maggiore, 
mentre il Festival vero e proprio si svolgerà nel mese di Maggio 2023.

 Cuore pulsante del festival saranno i dieci comuni coinvolti che, grazie al corposo
numero di eventi itineranti, faranno scoprire ai partecipanti i loro luoghi più evocativi e

caratteristici. 
 

Le ville venete, che fin da subito hanno ospitato i nostri eventi, continueranno ad essere il
fulcro anche di questa edizione del Festival. 

Si tratta di prestigiosi edifici che vanno dal ‘400 al ‘700, racchiusi in un fazzoletto di terra
di pochi chilometri quadrati: la più eloquente rappresentazione dell’evoluzione storica e

artistica del nostro territorio nel periodo veneziano.
 

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



Piccole comunità, 
grandi protagonisti 

Venezia da Terra è il Festival della storia del Veneto e delle sue piccole comunità.
Saranno loro, le nostre piccole comunità, le rinnovate e grandi protagoniste dell’edizione
2022/2023 di Venezia da Terra: una Venezia apparentemente minore, ma ricca di storia

e di storie tutte da raccontare. Lo sguardo di artisti e relatori qualificati ci aiuterà a
scoprirle.

 
 Documenti antichi e inediti prodotti dalle nostre piccole comunità venete custodiscono la

memoria di vicende solo apparentemente minori: raccontarle in maniera coinvolgente,
interattiva e mai scontata è la nostra scommessa. 

Consolidate sinergie 

Qualità degli eventi proposti, coinvolgimento attivo delle realtà locali, creazione di reti e
sinergie sovralocali: sono questi i punti di forza di Venezia da Terra, una manifestazione

che ha saputo guadagnarsi l’affetto del pubblico e la curiosità degli addetti ai lavori. 
Obiettivo dell’edizione 2022/2023 è partire da questi punti di forza, rafforzarli grazie al
know-how acquisito negli anni che ha finalmente reso la proposta di Venezia da Terra

un festival diffuso, capace di coinvolgere l’intera Area Berica per la durata di un mese. 
 

Giunto alla sua decima edizione, Venezia da Terra è ormai una realtà matura che è
diventata la vetrina dell’Area Berica anche in un’ottica di rilancio turistico della zona.

Ameno contesto rurale adagiato tra i Berici e gli Euganei, ben collegato alla rete
autostradale, il territorio del Basso Vicentino è il luogo ideale per ospitare un festival di

rilevanza regionale e nazionale. 
 

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



Una vetrina per le realtà locali 
Il Festival non si propone come un evento fine a se stesso, ma come una manifestazione

che abbia una considerevole ricaduta culturale, turistica ed economica sul territorio del
Basso Vicentino. 

 
A tal fine l’organizzazione del festival è aperta alla collaborazione con le realtà del

territorio, siano esse culturali e associative così come economico-produttive: pur
guardando al passato veneto, il Festival non dimentica il suo presente proponendosi

come vetrina per il Basso Vicentino e per le sue peculiarità. 
Una vetrina che intende oltrepassare gli stretti confini locali per proporsi, attraverso

un’adeguata comunicazione via WEB, a un più vasto pubblico. 
 

La pagina Facebook dedicata, attiva e partecipata, semifinalista al premio Premio la
Buona Grafica 2018, continua a calamitare interesse e visualizzazioni, proponendosi

come strumento di promozione del patrimonio storico, turistico e culturale 
dell’intera area Berica. 

Intrattenimento culturale di qualità 

Tratto distintivo di Venezia da Terra è la forte attenzione per le più aggiornate tecniche di
comunicazione scientifica e di divulgazione culturale. 

La nostra mission è parlare del passato con linguaggi contemporanei e accessibili a
tutti: nell’edizione 2022/2023 le tradizionali conferenze frontali si intrecceranno con visite

interattive, workshop, spettacoli e dibattiti, curati non solo da storici e accademici, ma
anche e soprattutto da artisti di chiara fama nazionale e internazionale. 

 
A unire i diversi eventi (proiezioni, spettacoli teatrali, concerti degustazioni) sarà il filo

rosso della Storia del Veneto. 

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



Venezia da Terra si è sempre posta come una realtà che avesse il pieno sostegno e la
condivisione di obiettivi culturali grazie alle collaborazioni scientifiche. 

 
Tra le consolidate collaborazioni ricordiamo quella con il Dipartimento di Studi Storici,
Geografici e dell’Antichità – Università degli Studi di Padova, realtà accademica di
chiara fama internazionale ma particolarmente attiva nella realizzazione di progettualità

di divulgazione scientifica rivolte al territorio, ai cittadini e alle comunità locali. 
Al DISSGEA e alla direzione del Prof. Alfredo Viggiano il compito di garantire l’assoluta
scientificità e la qualità culturale dell’evento, senza per questo dimenticare le esigenze di

un pubblico vario e eterogeneo. 
 

Una nuova, anche se già sperimentata nel corso dell’edizione 2019, collaborazione
scientifica di prestigio è quella stretta con il DiSSLL - Dipartimento di Studi Linguistici
e Letterari dell’Università di Padova a cui si aggiunge anche il progetto europeo Risk
- Republics on the Stage of Kings che conferisce una dimensione e un riconoscimento

europeo ai nostri appuntamenti annuali con Venezia da Terra.
 

Il marchio di qualità: 
le partnership scientifiche 

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022



WWW.VENEZIADATERRA.IT

Campiglia dei Berici

Noventa Vicentina VillagaOrgiano Pojana Maggiore

Agugliaro Albettone

Val Liona

Alonte Sossano

Comune di Albettone - Prot. arrivo n. 0004904 del 04-08-2022


